
 

RUA SALGADO FILHO, CENTRO DE PEQUIZEIRO-TO, SN, CEP: 77.730-000, TELEFONE: (63) 3427-1103 

  

 

TERMO DE DISPENSA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 160/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 07/2022 

 

“Dispõe sobre a dispensa de licitação na 

AQUISIÇÃO DE PARABRISAS E VIDROS 

DOS ÔNIBUS ESCOLARES. 

 

              FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PEQUIZEIRO-TO, neste ato 

representado por seu gestor  JOSÉ IDELGARDS MOREIRA ROSENO  , no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas e; 

CONSIDERANDO o disposto no art.75, II, da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, que aduz que é dispensável licitação para contratação que envolva valores 

inferiores a R$ 54.020,71 (cinquenta  e quatro mil  e vinte reais e setenta e um 

centavos) no caso de outros serviços e compras; 

CONSIDERANDO que a contratação de pessoa jurídica para a aquisição 

de bens de consumo, visa atender necessidades  de manutenção DOS ÔNIBUS 

ESCOLARES (VW MARCOPOLO ONIBUS 15.190 PLACA OLK-4589) (IVECO ONIBUS 

70C PLACA OLL-3358) (ONIBUS VW/IVECO-190E PLACA QWA3B09) (IVECO 

ONIBUS PLACA MXE-1195) (VW MASCARELLO ONIBUS PLACA MXF-3243) 

(VW/15.190 ONIBUS PLACA OLL-1688) (VW/MASCARELLO ONIBUS PLACA MXD-

4732) (VW/FOZ U CAIO ONIBUS PLACA MWT-6472, devido o grau de deterioração 

destes. 

            CONSIDERANDO que a empresa PAULO BENEDITO MARTINS 

OLIVEIRA, CNPJ: 34.610.462/0001-42, oferece um valor abaixo do estimado. A 

proposta perfaz um valor de R$30.045,83 (trinta mil e quarenta e cinco mil reais 

e oitenta e três centavos). pelos produtos supramencionados; 

 

 

 



 

RUA SALGADO FILHO, CENTRO DE PEQUIZEIRO-TO, SN, CEP: 77.730-000, TELEFONE: (63) 3427-1103 

ITEM QTD UN DISCRIMINAÇÃO VALOR 
ESTIMADO 

VALOR 
VENCEDOR 

1 2 UN PARABRISA INCOLOR  2,35 X 1,43 
MTS    

3.291,00 3.135,00 

2 2 UN PARABRISA INCOLOR  2,04 X 1,30 
MTS 

3.021,00 2.850,00 

3 1 UN PARABRISA INCOLOR 2,48 X 1,46 
MTS 

3.021,00 2.850,00 

4 1 UN PARABRISA INCOLOR 1,855X 
1,285 MTS 

2.980,98 2.812,25 

5 2 UN BORRACHA PB INCOLOR  2,35 X 
1,43 MTS    

667,80 630,00 

6 2 UN BORRACHA PB INCOLOR  2,04 X 
1,30 MTS 

826,80 780,00 

7 1 UN BORRACHA PB INCOLOR  2,48 X 
1,46 MTS 

826,80 780,00 

8 1 UN BORRACHA PB INCOLOR 1,855X 
1,285 MTS 

715,50 675,00 

9 1 UN BORRACHA PB  LAMINADO 
INCOLOR 

763,20 720,00 

10 2 UN VIDRO JAN  MOTORISTA 85 X 80 
VERDE  

527,88 498,00 

11 1 UN VIDRO JAN MOTORISTA 82 X 80 
VERDE  

429,30 405,00 

12 2 UN VIDRO FIXO 157 X 29,3 MTS 461,10 435,00 

13 1 UN VIDRO CORRER 48X60 MTS 
VERDE  

323,30 305,00 

14 1 UN VIDRO JANELA MOTORISTA 
DIANT 95X61CM 

334,64 315,70 

15 2 UN VIDRO PORTA 1,52X45CM 302,10 285,00 

16 1 UN VIDRO Q VENTO 22X65 CM 372,99 351,88 

17 2 UN VIDRO CORRER 78X59 VERDE 323,30 390,00 

18 1 UN EMBALAGEM DOS VIDROS 307,40 290,00 

19 1 UN  PB  LAMINADO INCOLOR 2.687,10 2.535,00 

VALOR TOTAL                                                                                                                        
R$  

30.045,83 



 

RUA SALGADO FILHO, CENTRO DE PEQUIZEIRO-TO, SN, CEP: 77.730-000, TELEFONE: (63) 3427-1103 

 

 

 

RESOLVE: Art.1.º DISPENSAR A EMPRESA PAULO BENEDITO 

MARTINS OLIVEIRA, CNPJ: 34.610.462/0001-42, cujo o endereço é avenida 

salgado filho, centro, s/n, CEP 77.730-000, Pequizeiro-TO a realização de 

licitação, nos termos Art. nº 75 da  Lei nº 814.133/21- Inciso II, e suas alterações, 

a empresa:  , conforme Processo de dispensa. 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PEQUIZEIRO-TO, aos   

16 de março de 2022 

 

 __________________________________________________ 

JOSÉ IDELGARDS MOREIRA ROSENO   

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 


